
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 764 DEL 17/03/2020

OGGETTO: Vendita di rottami metallici. Aggiudicazione. CIG: Z212B793E7.

IL PRESIDENTE

Vista la determinazione presidenziale n. 710 del 10.12.2019, ratificata dal Consiglio di
Amministrazione dell’Ente con delibera n. 1337 del 29.01.2020, riguardante la “vendita di rottami
metallici” frutto delle attività di manutenzione della rete irrigua consortile degli ultimi dieci anni,
accumulatisi in gran quantità presso i centri irrigui e gli impianti gestiti dall’Ente, con la quale:

 è stata autorizzata l’adozione di apposita procedura ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.
50/2016, con il criterio di aggiudicazione del “prezzo più alto”, per l’alienazione di cui trattasi;

 è stato approvato lo schema di lettera di invito e l’elenco ditte da invitare alla gara;

 è stato nominato Responsabile del procedimento per la procedura in questione il dott. agr. Luigi
Nardella;

Rilevato che, con nota prot. n. 571 del 9.01.2020, trasmessa a mezzo pec, sono state invitate a
presentare la propria offerta n. 8 ditte iscritte all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente e
che sono pervenute in tempo utile n. 4 offerte;

Considerato che:

 non è stato possibile determinare il valore, in termini economici e di peso, dei rottami metallici
che si intende alienare;

 le ditte interessate hanno dovuto formulare l’offerta “visionando” i rottami medesimi presso gli
impianti innanzi citati, ove risultano depositati;

 l’offerta è stata formulata indicando un prezzo unico in €/kg per il ritiro di detti rottami,
indipendentemente dal materiale di cui sono composti;

 il prezzo offerto ricomprende anche le operazioni di carico e trasporto dei rottami, che spettano
alla ditta aggiudicataria;

Visto il verbale della gara rep. n. 13870 dell’11.02.2020, esperita in pari data, nel quale risulta
che, esaminate le offerte prodotte dalle ditte, si è constatato che l’offerta caratterizzata dal
“prezzo più alto”, è quella presentata dalla ditta “LECCISOTTI ANNA con sede in via
Benevento, 1 – 71016 San Severo (Fg)”, che ha offerto l’importo di €/kg 0,18;

Ritenuto, pertanto:

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale per la “vendita di rottami metallici” in
questione alla ditta sopra citata alle condizioni innanzi esposte;

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della ditta medesima alla verifica positiva
dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);



Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, visti i problemi che la
presenza di rottami metallici crea presso i centri irrigui e gli impianti consortili, nonchè la frequenza
dei furti dei materiali medesimi;

Accertato che la somma rinveniente dalla alienazione dei materiali in questione sarà imputata al
titolo 3 (entrate extra tributarie), tipologia 500 (rimborsi altre entrate correnti), capitolo 030506
(entrate diverse);

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

 di approvare la “vendita di rottami metallici” in questione alla ditta “LECCISOTTI ANNA con
sede in via Benevento, 1 – 71016 San Severo (Fg)”, che ha offerto l’importo di €/kg 0,18;

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della ditta medesima alla verifica positiva
dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016);

 di imputare la somma rinveniente dalla alienazione dei materiali in questione al titolo 3 (entrate
extra tributarie), tipologia 500 (rimborsi altre entrate correnti), capitolo 030506 (entrate diverse).

La presente determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi indicati in narrativa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d’Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 18/03/2020.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


